
1 

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего профессионального образования 
«Оренбургский государственный университет» 

 
Научная библиотека  

Справочно-библиографический отдел 
 

 
 
 
 
 
 

Межкультурная коммуникация  
 

Библиографический указатель 
 
 
 
 

 
 

 
 

Оренбург 
2012 

 



2 

 
 

УДК 016:008  
ББК 91.9:71 
М43 

 
 
 

Межкультурная коммуникация [Электронный ресурс] : библиогр. указ. / сост. Н. 
К. Бикбова, Е. Н. Иванова. - Оренбург : ОГУ, 2012. - Режим доступа: http://artlib.osu.ru/. 

 
В указателе представлены библиографические описания монографий, учебников, 

учебных и методических пособий, авторефератов диссертаций, статей из 
периодических изданий, электронных ресурсов по тематическим разделам: основные 
понятия и категории межкультурной коммуникации; взаимодействие языков и культур; 
проблема понимания в межкультурной коммуникации; межкультурные конфликты; 
стереотипы и предрассудки в межкультурной коммуникации; межкультурная 
компетентность; мультикультурализм в межкультурной коммуникации; толерантность 
как результат межкультурной коммуникации.  

Указатель предназначен в помощь учебному процессу для студентов факультета 
гуманитарных и социальных наук, обучающихся по специальности 033000 - 
Культурология (ФГОС ВПО). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
© ОГУ, 2012 

 
 
 
 



3 

 
 

Оглавление
От составителей ............................................................................................................................. 4 
Основные понятия и категории межкультурной коммуникации................................................ 4 
Взаимодействие языков и культур ............................................................................................... 8 
Проблема понимания в межкультурной коммуникации ........................................................... 14 
Межкультурные конфликты ....................................................................................................... 14 
Стереотипы и предрассудки в межкультурной коммуникации................................................ 17 
Межкультурная компетентность ................................................................................................ 19 
Мультикультурализм в межкультурной коммуникации ........................................................... 22 
Толерантность как результат межкультурной коммуникации ................................................. 23 
Именной указатель ...................................................................................................................... 27

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 

От составителей 
 

В современном мире, когда одни общественные приоритеты рушатся, а другие 
претендуют на глобальное доминирование, роль базовых традиционных компонентов 
культуры вырастает. В этом плане особое место принадлежит межкультурной и 
межъязыковой коммуникации. Сегодня нет таких наций и народностей, которые не 
испытали бы на себе социальное, политическое и культурное влияние других народов. 
Оно осуществляется по-разному: посредством обмена достижениями культуры, 
прямых межличностных контактов в научной и студенческой среде, в сфере бизнеса 
посредством миграции и туризма. 

Библиографический указатель «Межкультурная коммуникация» составлен в 
помощь учебному процессу для студентов, обучающихся по специальности 033000 - 
Культурология (ФГОС ВПО). 

В указателе представлены  учебники, учебные и методические пособия, 
монографии, авторефераты диссертаций, статьи из периодических изданий имеющиеся 
в фондах научной библиотеки ОГУ и библиотеках города Оренбурга, а также 
полнотекстовые Интернет-ресурсы. Материал в указателе сгруппирован в 
тематические разделаы: основные понятия и категории межкультурной коммуникации; 
взаимодействие языков и культур; проблема понимания в межкультурной 
коммуникации; межкультурные конфликты; стереотипы и предрассудки в 
межкультурной коммуникации; межкультурная компетентность; мультикультурализм 
в межкультурной коммуникации; толерантность как результат межкультурной 
коммуникации.  

Внутри разделов библиографические описания располагаются в алфавите фамилий 
авторов или заглавий документов. Записи частично аннотированы и пронумерованы 
сквозной нумерацией.  

Библиографическое описание выполнено в соответствии с требованиями системы 
стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу: ГОСТ 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и 
правила составления», ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие 
требования и правила составления», ГОСТ 7.82-2001 «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание электронных ресурсов. Общие требования и правила 
составления», сокращения даны в соответствии с требованиями ГОСТ 7.12-93 
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. Общие требования и 
правила». 

Вспомогательный аппарат представлен именным указателем. 

 
 

 

 
 



5 

 

Основные понятия и категории межкультурной коммуникации 
 

1. Агапова, С. Г. Основы межличностной и межкультурной коммуникации : учеб. 
пособие для вузов / С. Г. Агапова. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2004. - 288 с. - (Высшее 
образование). - Прил.: с. 250-251. - Библиогр.: с. 252-278. - ISBN 5-222-05264-8. 
 

2. Айрапетов, Г. Э. Проблемы межкультурной коммуникации [Электронный ресурс] / Г. 
Э. Айрапетов // Пятигорский государственный лингвистический университет. - 
Пятигорск, [Б. г.]. - Режим доступа: http://www.pglu.ru/lib/publications/University_Read. 
- 27.01.12. 
   О проблеме межкультурной коммуникации в контексте философско-художественного освоения 
современной реальности. 
 

3. Анисимова, Е. Е. Лингвистика текста и межкультурная коммуникация: на материале 
креолизованных текстов : учеб. пособие для вузов / Е. Е. Анисимова. - М. : Академия, 
2003. - 128 с. - (Высшее образование). - Библиогр.: с. 120-123. - ISBN 5-7695-0961-9. 
 

4. Бикмурзин, К. Ш. Межкультурная деловая коммуникация : разговорник на нем. 
языке / К. Ш. Бикмурзин ; Оренб. гос. ин-т менеджмента. - Оренбург : ОГИМ, 2009. -  
39 с. 
 

5. Бондырева, С. К. Коммуникация: от диалога межличностного к диалогу 
межкультурному : учеб. пособие для вузов / С. К. Бондырева, А. А. Мурашов. - М. : 
МПСИ, 2007. - 383 с. 
 

6. Гафарова, Ю. "Другое Другого": реальность межкультурной коммуникации 
[Электронный ресурс] / Ю. Гафарова  // BELINTELLECTUALS.COM : газета 
интеллектуального сообщества Беларуси. - Беларусь, 2005. - Режим доступа: 
http://old.belintellectuals.eu/discussions/?id=109. - 03.02.12.  
 

7. Гениева, Е. Ю. Библиотека как центр межкультурной коммуникации / Е. Ю. Гениева. 
- М. : РОССПЭН, 2005. - 208 с. - Библиогр.: с. 181-204. - Перечень услов. обозначений: 
с. 205. - ISBN 5-8243-0731-8. 
 

8. Горелов, И. Н. Невербальные компоненты коммуникации / И. Н. Горелов ; отв. ред. В. 
Н. Ярцев ; авт. предисл. В. И. Карасик. - 4-е изд. - М. : Книжный дом "ЛИБРОКОМ", 
2009. - 104 с. - ISBN 978-5-397-00746-7. 
 

9. Григорьев, Б. В. Межкультурные коммуникации = Intercultural communication / Б. В. 
Григорьев, В. И. Чумакова. - СПб. : Петрополис, 2008. - 404 с. - Парал. тит. л. англ. - 
Терминол. слов.: с. 171-397. - ISBN 978-5-9676-0159-7. 
 

10. Гришаева, Л. И. Введение в теорию межкультурной коммуникации : учеб. пособие / 
Л. И. Гришаева, Л. В. Цурикова. - 4-е изд., стер. - М. : Академия, 2007. - 336 с. - 
(Высшее профессиональное образование). - Библиогр.: с. 320-331. - ISBN 978-5-7695-
4410-1. 

 



6 

 
11. Грушевицкая, Т. Г. Основы межкультурной коммуникации / Т. Г. Грушевицкая, В. Д. 

Попков ; под ред. А. П. Садохина. - М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2003. - 352с. - Издание на др. 
носителе [Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://bugabooks.com/book/173-
osnovy-mezh. - 26.12.11. 
 

12. Зинченко, В. Г. Межкультурная коммуникация: от системного подхода к 
синергетической парадигме : учеб. пособие / В. Г. Зинченко, В. Г. Зусман, З. И. 
Кирнозе. - 2-е изд. - М. : Флинта : Наука, 2008. - 223 с. - Глоссарий: с. 215-221. - ISBN 
978-5-89349-472-3. - ISBN 978-5-02-034660-4. 
 

13. Кабакчи, В. В. Практика англоязычной межкультурной коммуникации / В. В. 
Кабакчи. - СПб. : Союз, 2001. - 480с. 
 

14. Кадырбекова, П. К. Межкультурная коммуникация: проблемы и перспективы 
[Электронный ресурс] / П. К. Кардыбекова // Международный институт языков СНГ. - 
М., 2008. - Режим доступа: http://inlang.linguanet.ru/ScientificWork/Conferences/detail. - 
16.12.11. 
 

15. Кострова, О. А. Дискурсивные табу в межкультурной научной коммуникации 
[Электронный ресурс] / О. А. Кострова // Ольга Андреевна Кострова. - Самара, 2004. - 
Режим доступа: http://olgakostrova.narod.ru/articles/2006/tabu.pdf. - 24.01.12. 
 

16. Кузнецова, М. Н. Ролевая игра как один из способов развития навыков 
межкультурной коммуникации на занятиях иностранным языком / М. Н. Кузнецова // 
Вестник Московского университета. Сер. 19, Лингвистика и межкультурная 
коммуникация. - 2007. - № 2. - С. 158-168. - Рез. англ. - Примеч.: с. 167-168. - 
Библиогр. в примеч. 
   О роли ролевых игр в преподавании иностранных языков. 
 

17. Малюга, Е. Н. Вербальные и невербальные средства межкультурной деловой 
коммуникации [Электронный ресурс] / Е. Н. Малюга // Национальное Объединение 
Преподавателей Иностранных Языков Делового и Профессионального Общения в 
сфере бизнеса / Рос. ун.-т дружбы народов. - М., 2006. - Режим доступа: 
http://www.nop-dipo.ru/ru/node/300. - 24.01.12. 
 

18. Малюга, Е. Н. Функциональная прагматика межкультурной деловой коммуникации : 
монография / Е. Н. Малюга. - 2-е изд., доп. - М. : Книжный дом "ЛИБРОКОМ", 2008. - 
314 с. - Библиогр.: с. 278-314. - ISBN 978-5-397-00075-8. 
 

19. Мухамеджанова, Н. М. Межкультурная коммуникация : науч.-метод. пособие / Н. М. 
Мухамеджанова ; М-во образования и науки РФ ; Федер. агентство по образованию ; 
Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Оренбург. гос. ун-т". - 
Оренбург : ИПК ГОУ ОГУ, 2010. - 174 с. - Библиогр. в конце тем. - ISBN 978-5-7410-
1087-7. 
 

20. Мухамеджанова, Н. М. Межкультурные коммуникации в полиэтническом регионе / 
Н. М. Мухамеджанова // Диалог культур: евразийский опыт и региональная специфика 
: материалы междунар. науч.-практ. семинара / Оренб. гос. ун-т ; [отв. ред. С. Н. 
Летута]. - Оренбург : ГОУ ОГУ, 2009. - С. 334-344. 



7 

 
21. Основы межкультурной коммуникации : практикум / под ред. Л. Г. Викуловой. - М. 

: АСТ : АСТ Москва : Восток-Запад, 2008. - 288 с. - Библиогр.: с. 267-283. - ISBN 978-
5-17-052661-1. - ISBN 978-59713-7972-0. - ISBN 978-5-478-00992-2. 
 

22. Основы теории коммуникации : учебник для вузов / под ред. М. А. Василика. - М. : 
Гардарики, 2005. - 615 с. 
 

23. Персикова, Т. Н. Межкультурная коммуникация и корпоративная культура : учеб. 
пособие для вузов / Т. Н. Персикова. - М. : Логос, 2004. - 224 с. - (Учебник XXI века). - 
Библиогр.: с. 217-224. - ISBN 5-94010-186-0. 
 

24. Понятие коммуникации и ее роль в концепции культуры [Электронный ресурс] // 
Электронная библиотека / Новый гуманитар. ин-т. - Электросталь, 2007. - Режим 
доступа: http://www.noungi.ru/E-LIBRARY/mkk.html. - 27.01.12. 
 

25. Пузаков, А. В. Дифференциация как неотъемлемая часть межкультурной 
коммуникации [Электронный ресурс] / А. В. Пузаков // STUDY-ENGLISH.INFO : сайт 
для изучающих английский язык, студентов, преподавателей вузов и переводчиков: 
образоват. ресурс. - [Б. м.], 2010. - Режим доступа: http://study-english.info/article034. - 
23.01.12. 
 

26. Рекичинская, Е. А. Межкультурная коммуникация как социально-образовательный 
феномен = Intercultural communicationas a socio-pedagogical phenomenon / Е. А. 
Рекичинская // Философия образования. - 2009. - № 1 (26). - С. 105-112. - Библиогр.: с. 
111-112 (12 назв.).     
   Показана история изучения феномена. Дана характеристика межкультурной коммуникации как 
социально-педагогического феномена. 
 

27. Родионова, Е. А. Проблема межкультурных коммуникаций в организационной 
культуре предприятия [Электронный ресурс] / Е. А. Родионова // С.-Петерб. гос. 
политехн. ун-т / Каф. инженерной педагогики и психологии. - СПб. - 2009. - Режим 
доступа: http://kafpsy.spbstu.ru/index.php?mod=articles3_items_more&id_item=40&id. - 
03.02.12.  
 

28. Розанова, М. С. Проблема межкультурной коммуникации в контексте философско-
художественного освоения современной реальности [Электронный ресурс] / М. С. 
Розанова // Философская антропология : web-сайт каф. философ. антропологии / С.-
Петерб. гуманит. ун-т. - СПб., 2004. - Режим доступа: 
http://anthropology.ru/ru/texts/rozanova/russia_04.html. - 24.01.12. 
 

29. Рот, Ю. Межкультурная коммуникация: теория и тренинг : учеб.-метод. пособие / Ю. 
Рот, Г. Коптельцева. - М. : Юнити, 2006. - 223 с. 
 

30. Рябова, В. И. Оценка готовности детей к межкультурной коммуникации / В. И. 
Рябова // Ярославский педагогический вестник. - 2011. - № 2. - С. 198-202. - Издание 
на др. носителе [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 
http://vestnik.yspu.org/releases/2011_2pp/. - 26.12.11. 
    Предлагается анализ ключевых понятий статьи: система критериев, показателей и уровней 
готовности детей к межкультурной коммуникации. 



8 

 
31. Саблина, С. Г. Барьеры коммуникации в межкультурной среде / С. Г. Саблина // 

Актуальные проблемы теории коммуникации : сб. науч. тр. - СПб. : Изд-во С.-Петерб. 
гос. пед. ун-та, 2004. - С. 52-74. - Издание на др. носителе [Электронный ресурс]. - 
Режим доступа: http://www.russcomm.ru/rca_biblio/s/sablina.shtml. - 23.01.12. 
 

32. Садохин, А. П. Введение в межкультурную коммуникацию : учеб. пособие / А. П. 
Садохин. - 2-е изд., стер. - М. : Омега - Л, 2010. - 190 с. - (Библиотека высшей школы). 
- Библиогр.: с. 188-189. - ISBN 978-5-370-01722-3. 
 

33. Садохин, А. П. Введение в теорию межкультурной коммуникации  / А. П. Садохин. - 
М. : Высшая школа, 2005. - 310 с. - Библиогр.: с. 302-308. - ISBN 5-06-005293-1. 
 

34. Садохин, А. П. Межкультурная коммуникация : учеб. пособие / А. П. Садохин. - М. : 
Альфа-М : ИНФРА-М, 2004. - 288 с. - Библиогр.: c. 281 - 286. - ISBN 5-98281-036-3. 
 

35. Садохин, А. П. Теория и практика межкультурной коммуникации : учеб. пособие для 
вузов / А. П. Садохин. - М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2004. - 271 с. - (Cogito ergo sum). - 
Библиогр.: с. 266-270. - ISBN 5-238-00784-1. 
 

36. Стратегии успеха и факторы риска в межкультурной коммуникации : 
монография / под ред. Л. И. Гришаевой, Л. В. Цуриковой. - Воронеж : Изд-во 
Воронеж. гос. ун-та, 2005. - 391 с. - (Монографии ; вып. 16). - Библиогр.: с. 385-390. - 
ISBN 5-9273-0906-2. 
 

37. Хухлаев, О. Е. Теоретические и практические вопросы межкультурной 
коммуникации: современные тенденции / О. Е. Хухлаев, М. Ю. Чибисова // 
Психологическая наука и образование. - 2010. - № 5. - Издание на др. носителе 
[Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://www.psyedu.ru/files/articles/2296/pdf. - 
28.12.11. 
     Проанализированы современные прикладные и теоретические области межкультурной 
коммуникации, представленные на международном конгрессе Общества межкультурного 
образования, обучения и исследований в Гранаде в 2008 году.  
 

38. Янкина, Н. В. Введение в теорию и практику межкультурной коммуникации : учеб. 
пособие для вузов / Н. В. Янкина. - Оренбург : ОГУ, 2006. - 317 с. - ISBN 5-7410-0521-
1. 
 

39. Ярмахов, Б. Б. Межкультурная коммуникация: аспект социальной идентичности 
[Электронный ресурс] / Б. Б. Ярмахов // Электронная библиотека / Новый гуманитар. 
ин-т. - Электросталь, 2007. - Режим доступа: http://www.noungi.ru/E-
LIBRARY/mkk.html. - 27.01.12. 

Взаимодействие языков и культур 
 

40. Актуальные проблемы лингвистики и межкультурной коммуникациии : 
межвузов. сб. науч. трудов / отв. ред. Н. К. Иванова ; Иван. гос. хим.-технолог. ун-т. - 
Иваново, 2004. - 302 с. - ISBN 5-9616-0032-7. - Издание на др. носителе [Электронный 
ресурс]. - Режим доступа: http://main.isuct.ru/files/dept/ino/PUBL/sbornik_nki.pdf. - 
15.12.11. 



9 

 
41. Багана, Ж. Контактная лингвистика [Электронный ресурс] / Ж. Багана, Е. В. 

Хапилина. - [Б. м.] : ЛитРес, 2009. - Режим доступа: 
http://fictionbook.ru/author/elena_vladimirovna. - 21.12.11. 
 

42. Балыхина, Т. М. Какие они, китайцы? Этнометодические аспекты обучения китайцев 
русскому языку / Т. М. Балыхина, Чжао Юйцзян // Высшее образование сегодня. - 
2009. - № 5. - С. 16-22. 
   Рассмотррены пути и средства адаптации китайских студентов в русской языковой и учебной 
среде. 

 
43. Богомолова, А. Ю. Некоторые вопросы организации внеаудиторной самостоятельной 

работы студентов для формирования коммуникативной компетенции в неязыковом 
вузе / А. Ю. Богомолова // Перспектива : сб. ст. молодых ученых.  - Оренбург : ОГУ, 
2005. - № 5. - С. 93-97.  
  Рассмотрены вопросы достижения соответствующего уровня иноязычной коммуникативной 
компетенции в самостоятельной работе студентов. 
 

44. Брагина, Н. В. Краткосрочное обучение англоговорящих студентов повседневному 
общению на русском языке / Н. В. Брагина // Русский язык за рубежом. - 2010. - № 6. - 
С. 37-42. - Библиогр.: с. 42 (4 назв.).  
   Представлены особенности обучения повседневному общению англоговорящих студентов вне 
страны изучаемого языка. Описаны проблемы отсутствия языковой среды и методы компенсации ее 
отсутствия за счет различных технологий и интенсификации когнитивного процесса. Решение 
проблемы предлагается на примере работы с пособием "УРА" в учебном заведении высшего и 
дополнительного образования Belfast Metropolitan College. 
 

45. Бу Юньянь Дифференциация русских и китайских традиционных жестов / Бу 
Юньянь // Русский язык за рубежом. - 2010. - № 4. - С. 49-52. - Библиогр.: с. 52 (9 
назв.). 
   О лингвистических и культурологических особенностях невербальной информации, 
сопровождающейся вербальным текстом.  
 

46. Бу Юньянь О прогматических особенностях и культурно-традиционной 
дифференциации русских и китайских соматизмов / Бу Юньянь // Вестник 
Московского университета. Сер. 19, Лингвистика и межкультурная коммуникация. - 
2005. - № 2. - С. 92-96. 
    О роли соматизмов как дополнительного невербального средства коммуникаций. Рассмотрен 
поиск эквивалентов значений русских и китайских соматизмов. 
 

47. Бурикова, С. А. Особенности немецко-русской коммуникации / С. А. Бурикова // 
Модернизация филологического образования: проблемы и перспективы : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф., 4-5 ноября 2004 г. / науч. ред. А. В. Кирьякова. - 
Оренбург : ГОУ ОГУ, 2004. - С. 70-76.  

 
48. Валеева, Н. Г. Перевод - языковое посредничество, способ межкультурной и 

межъязыковой коммуникации [Электронный ресурс] / Н. Г. Валеева // Бюро переводов 
TR Publish. - М., 1996. - Режим доступа: http://www.trpub.ru/valeeva-perevod-kommu. - 
09.02.12. 

 
49. Владимирова, Т. Е. Призванные в общение: Русский дискурс в межкультурной 

коммуникации / Т. Е. Владимирова. - М. : КомКнига, 2007. - 304 с. 



10 

 
50. Габунина, З. М. Межкультурная коммуникация как миросозидающий факт языка / З. 

М. Габунина, Э. Ю. Улимбашева. - Нальчик : [Б. и.], 2005. - 176 с. - Издание на др. 
носителе [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 
http://www.kbsu.ru/docs/phil/GabuniaZ. - 26.12.11. 
    Раскрываются важные аспекты взаимодействия языка и культуры; изучаются ее ценностные 
установки; рассматриваются типы межкультурной коммуникации, особенности народной 
дипломатии и делового общения, этнокультурные стереотипы и поведения языковых личностей; 
уделяется внимание специфике хранения культурной информации представителей различных 
этнических сообществ. 

 
51. Гао Гоцуй Национальная природа невербальных средств общения / Гао Гоцуй, Ци 

Ванчжи // Актуальные проблемы современной науки. - 2006. - № 4. - С. 66-68. - 
Библиогр.: с. 68 (3 назв.). 
 

52. Гвоздарев, Ю. А. Основы коммуникативной стилистики : учеб. пособие для вузов / 
Ю. А. Гвоздарев, Л. Б. Савенкова. - М. : МарТ, 2008. - 252 с. - (Учебный курс). - 
Библиогр. в начале гл. - ISBN 978-5-241-00916-6. 
 

53. Гойхман, О. Я. Речевая коммуникация : учеб. для вузов / О. Я. Гойхман, Т. М. 
Надеина. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : ИНФРА-М, 2009. - 272 с. - (Высшее 
образование). - Словарь : с. 248-268. - Библиогр.: с. 269-270. - ISBN 978-5-16-002657-2. 
 

54. Григорьева, Л. А. Формирование навыков межкультурной компетенции у студентов-
экономистов на занятиях английским языком / Л. А. Григорьева // Высшее 
образование сегодня. - 2009. - № 11. - С. 38-41.  
  Проанализированы актуальные аспекты приобретения навыков межкультурной компетенции при 
изучении английского языка студентами экономических специальностей. Рассмотрены этапы 
межкультурного обучения (по А. Л. Бердичевскому).  
 

55. Данилова, О. А. Формирование межкультурной компетенции студентов в процессе 
обучения иностранному языку [Электронный ресурс] / О. А. Данилова, Т. П. 
Суродеева // STUDY-ENGLISH.INFO : сайт для изучающих английский язык, 
студентов, преподавателей вузов и переводчиков : образоват. ресурс. - [Б. м.], 2010. - 
Режим доступа: http://study-english.info/article016.php. - 23.01.12. 
 

56. Диалог культур: евразийский опыт и региональная специфика : материалы 
Междунар. науч.-практ. семинара / [отв. ред. С. Н. Летута]. - Оренбург : ИПК ГОУ 
ОГУ, 2009. - 480 с. - Прил. : с. 475-479. - ISBN 978-5-7410-0985-7. 
 

57. Дик, Н. Ф. Языковая личность в межкультурной коммуникации [Электронный ресурс] 
/ Н. Ф. Дик // Грани эпохи. - 2010. - № 42. - Режим доступа: http://grani.agni-
age.net/articles10/4209.htm. - 16.12.11. 

 
58. Донец, П. Н. Лингвистический аспект межкультурной коммуникации [Электронный 

ресурс] / П. Н. Донец // Национальная библиотека Украины им. В. И. Вернадского. - 
Киев, [Б. г.]. - Режим доступа: http://www.nbuv.gov.ua/portal/natural/VKhNU/Rgf/2010. - 
27.01.12. 
   Выделяется лингвистически релевантная область межкультурной коммуникации. В качестве ее 
ядра выступает фактор Языковой Код, а также сферы его пересечения с факторами 
Деятельность,Ситуация и Тезаурус. Определяются основные исследовательские единицы МКК – 



11 

“контраст”, “лакуна”и “специалия”. Применительно к межъязыковой МКК основными 
“специалиями” выступают лингво-, дискурсивно- и культурно-специфические смыслы. Описаны их 
основные разновидности. 
 

59. Дроздова, А. В. Тестовый контроль формирования коммуникативной компетенции 
студентов во французском языке как втором иностранном на начальном этапе / А. В. 
Дроздова // Иностранные языки в школе. - 2010. - № 6. - С. 73-78. - Библиогр.: с. 78 (5 
назв.). 
    В рамках современной компетентностной образовательной парадигмы цель обучения второму 
иностранному языку в российских языковых вузах трактуется как формирование коммуникативной 
компетенции. 
 

60. Евгеньева, Н. А. Язык и культура: проблемы взаимодействия [Электронный ресурс] / 
Н. А. Евгеньева // Институт повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки работников образования ОГПУ / Оренбург. гос. пед. ун-т. - Оренбург, 
2004. - Режим доступа: http://bank.orenipk.ru/Text/t48_35.htm. - 21.12.11. 
 

61. Игнатьева, Н. Ю. Формирование навыков невербального общения у студентов-
лингвистов / Н. Ю. Игнатьева // Высшее образование сегодня. - 2009. - № 3. - С. 88-91. 
- Библиогр.: с. 91 (9 назв.). 
      О невербальных средствах общения как неотъемлимой части межкультурного взаимодействия.  
 

62. Касьяненко, Л. С. Взаимодействие языка и культуры [Электронный ресурс] / Л. С. 
Касьяненко // Северо-Кавказский государственный технический университет. - 
Ставрополь, 1998. - Режим доступа: http://science.ncstu.ru/conf/past/2009/apno/lingv. - 
12.04.12. 
 

63. Колшанский, Г. В. Коммуникативная функция и структура языка / Г. В. Колшанский. 
- 3-е изд. - М. : ЛКИ, 2007. - 175 с. - (Лингвистическое наследие ХХ века). - Библиогр. 
в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-382-00091-6. 
 

64. Комарова, Э. П. Лингвокультурологические аспекты межкультурной коммуникации / 
Э. П. Комарова // Фундаментальные исследования. - 2004. - № 2. - С. 56-58. - Издание 
на др. носителе [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 
www.rae.ru/fs/?section=content&op=sh. - 26.12.2011. 
 

65. Коммуникативная лингвистика и межкультурная коммуникация : материалы 
Междунар. науч.-практ. конф. (22 апр. 2006 г.) / Ун-т Н. Нестеровой ; Фак. ин. яз. - М. 
: Ун-т Н. Нестеровой, 2006. - 251 с.  
 

66. Костикова, Л. П. Поликультурная толерантность как неотъемлемый компонент 
образования новой формации / Л. П. Костикова // Российский научный журнал. - 2008. 
- № 5. - С. 88-95. 

 
67. Коццолино, М. Невербальная коммуникация = La comunicazione invisible : теории, 

функции, язык и знак / М. Коццолино ; пер. с итал. О. А. Шипиловой. - Харьков : 
Гуманитарный центр, 2009. - 248 с. - Парал. тит. л. итал. - Библиогр.: с. 237-246. - 
ISBN 978-966-8324-55-0. 

 
 
 



12 

 
68. Кретинина, Г. Межкультурная коммуникация и обучение английскому дискурсу / Г. 

Кретинина, Н. Гончарова, О. Чуксина // Высшее образование в России. - 2007. - № 8. - 
С. 135-136.   
   О проявлениях социокультурных особенностей невербальных и вербальных средств 
коммуникации в устном дискурсе в процессе коммуникативно-ориентированного обучения 
студентов английской спонтанной речи. 
 

69. Культура "Пост" как диалог культур и цивилизаций : монография / под ред. М. К. 
Поповой, В. В. Струкова. - Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2005. - 360 с. - 
(Монографии ; вып. 11). - ISBN 5-9273-0872-4. 

 
70. Лингвистика и межкультурная коммуникация: проблемы и перспективы : межвуз. 

сб. науч. тр. / М-во образования Моск. обл. ; Моск. гос. обл. ун-т. - М. : МГОУ, 2005. - 
Вып. 3. - 107 с. 
 

71. Лю Цюнъин Этническая ментальность и отношения китайской и российской 
молодежи / Лю Цюнъин // Актуальные проблемы современной науки. - 2005. - № 3. - 
С. 108-109. - Библиогр.: с. 108 (3 назв.). 
 

72. Маслова, В. Лингвокультурология / В. Маслова. - М. : Академия, 2001. - 208 с. - ISBN 
5-7695-0745-4. - Издание на др. носителе [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 
http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Linguist/maslova/03.php. - 15.12.11. 
 

73. Менжунова, Н. А. Проблемы межкультурной коммуникации. Межкультурное 
обучение: проблема целей и содержания обучения иностранным языкам / Н. А. 
Менжунова // Районная секция учителей иностранного языка. – Чернянка, [Б. г.]. – 
Режим доступа: http://shckola-3.narod.ru/index6.htm. - 03.02.12. 
 

74. Митусова, О. Современная концепция языкового образования (для вузов неязыковых 
специальностей) / О. Митусова // Alma Mater: Вестник высшей школы. - 2006. - № 11. - 
С. 22-25. - Библиогр.: с. 25 (20 назв.).  
     О коммуникативных и познавательных потребностях будущих специалистов. 
 

75. Многонациональная Россия - единая Россия. Актуальные вопросы 
этнонациональной политики, межконфессионального диалога, противодействия 
экстремизму и ксенофобии : избр. статьи и выступления, 2006-2007 гг. / сост. Б. А. 
Семин. - М. ; Оренбург : [Б. и.], 2007. - 171 с. 
 

76. Народы разговаривают друг с другом // Экология и жизнь. - 2007. - № 6. - С. 31-33.            
       О языке как средстве общения; о международных языках. 
 

77. Осиянова, О. М. Языковая личность 21 века: проблемы и перспективы / О. М. 
Осиянова // Вестник Оренбургского государственного университета. - 2002. - № 6. - С. 
191-193. - Библиогр.: с. 193 (3 назв.). 
     Рассматриваются проблемы и перспективы формирования языковой личности нового типа в 
связи с потребностями межкультурной коммуникации в современных политических и социально-
экономических условиях России. 
 

78. Полякова, А. А. Испания и Россия: диалог культур : учеб. пособие по исп. яз. для 
вузов / А. А. Полякова. - Оренбург : ОГУ, 2000. - 196 с. 



13 

 
79. Полякова, А. А. Теория и практика развития аксиологического потенциала личности 

студента в диалоге культур : автореф. дис. ... д-ра пед. наук / А. А. Полякова. - 
Оренбург : [Б. и.], 2002. - 36 с. 

 
80. Проблемы межкультурной коммуникации в теории языка и лингводидактике : 

материалы II Междунар. науч.-практ. конф., 5-6 октября 2006 г. : в 2 ч. / Барнаул. гос. 
пед. ун-т, Лингв. ин-т ; [под ред. Т. Г. Пшенкиной]. - Барнаул, 2006. - 415 с. : ил. 
 

81. Россия в диалоге культур / Рос. акад. наук ; Ин-т философии. - М. : Наука, 2010. - 
432 с. 
 

82. Русский язык как средство межкультурной коммуникации и консолидации 
современного общества : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 6-7 нояб. 2007 г.: в 
2 т. / Мин-во образования и науки РФ ; Федер. агентство по образованию ; Оренбург. 
гос. пед. ин-т ; Правительство Оренб. обл. - Оренбург : ОГПУ, 2007. - 368 с. 

 
83. Сарапулова, А. В. Особенности невербального общения в процессе межкультурной 

коммуникации между русскими и немцами / А. В. Сарапулова // Иностранные языки в 
школе. - 2008. - № 8. - С. 96-98. 
  

84. Тер-Минасова, С. Г. Язык и межкультурная коммуникация [Электронный ресурс] / С. 
Г. Тер-Минасова // Русский Гуманитарный Интернет-Университет. - М., 2000. - Режим 
доступа: http://sbiblio.com/biblio/archive/ter_jasik. - 14.03.12. 
 

85. Фурманова, В. П. Иностранные языки в межкультурной коммуникации 
[Электронный ресурс] / В. П. Фурманова // STUDY-ENGLISH.INFO : сайт для 
изучающих английский язык, студентов, преподавателей вузов и переводчиков : 
образовательный ресурс. - [Б. м.], 2010. - Режим доступа: http://study-
english.info/article118.php. - 23.01.12. 
 

86. Цун Япин Национально-культурная коммуникативная ситуативная лексика в русском 
и китайском языках / Цун Япин // Вестник Московского университета. Сер. 19, 
Лингвистика и межкультурная коммуникация. - 2006. - № 1. - С. 185-190.  
    Рассматриваются культурологические аспекты сравнительной лексикологии русского и 
китайского языков. 
 

87. Цыцура, С. А. Обучение невербальной коммуникации студентов-переводчиков : 
автореф. дис. канд. пед. наук : спец. 13.00.01 - Общая педагогика, история педаг. и 
образования / С. А. Цыцура. - Оренбург : ОГУ, 2003. - 20 с. 
 

88. Цыцура, С. А. Основы невербальной коммуникации : метод. указания к практ. 
работам по курсу "Межкультурная коммуникация" / С. А. Цыцура. - Оренбург : ГОУ 
ОГУ, 2002. - 60 с. 
 

89. Цыцура, С. А. Содержательные характеристики обучения невербальным элементам 
коммуникации студентов-переводчиков / С. А. Цыцура // Вестник Оренбургского 
государственного университета. - 2002. - № 5. - С. 33-36. - Библиогр.: с. 36 (10 назв.).       
     Отражен опыт деятельности специалистов в области обучения невербальным коммуникациям в 
интеркультурном аспекте. Представлены условия обучения невербальным элементам 
коммуникации. 



14 

 
90. Электронные лингвокультурологические курсы [Электронный ресурс] / Л. А. 

Шкатова, Е. В. Харченко ; разработчик Е. С. Орлова ; дизайн и верстка Грамота. ру. - 
Режим доступа: http://www.gramota.ru/book/ritorika/index3.htm. - 23.01.12. 

 
91. Язык и межкультурная коммуникация : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 

19-20 ноября 2009 г. / Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. - Великий Новгород 
: НовГУ, 2009. - 533 с. 

 
92. Яценко, А. П. Речь в процессе формирования коммуникативной компетенции 

личности / А. П. Яценко // Высшее образование сегодня. - 2009. - № 5. - С. 43-44. - 
Библиогр.: с. 44 (5 назв.).  
     Рассмотрен сознательно-коммуникативный метод в преподавании иностранных языков. 

 
 

Проблема понимания в межкультурной коммуникации 
 
 

93. Взаимопонимание в диалоге культур: условия успешности : монография / под ред. 
Л. И. Гришаевой, М. К. Поповой. - Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2004. - Ч. 1. 
- 241 с. ; Ч. 2. - 316 с. - (Монографии ; вып. 6). - ISBN 5-9273-0610-1. 
 

94. Гришаева, Л. И. Aнализ проблем межкультурной коммуникации на материале 
текстов модифицированного этнографического интервью [Электронный ресурс] / Л. 
И. Гришаева, Л. В. Цурикова // STUDIES ABOUT LANGUAGES. - 2008. - № 12. - 
Режим доступа: http://www.kalbos.lt/zurnalai/12_numeri. - 26.12.11. 
       Изучены стратегия успеха и факторы риска в межкультурной коммуникации. Обсуждаются 
новые данные об организации межкультурной коммуникации, полученные методом 
модифицированного этнографического интервью от носителей британской, английской, финской, 
русской, немецкой, чешской культур, написанные на английском, немецком и русском языках.  
 

95. Кардини, Ф. Европа и ислам: история непонимания / Ф. Кардини. - СПб. : 
Александрия, 2007. - 332 с. 
 

96. Культура взаимопонимания и взаимопонимание культур / ред. Л. И. Гришаева, М. 
К. Попова. - Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2004. - Ч. 1. - 219 с. ; Ч. 2. - 234 с. - 
ISBN 5-9273-0526-1. 
 

97. Льюис, Р. Д. Деловые культуры в международном бизнесе. От столкновения к 
взаимопониманию = When Cultures Collide. Managing successfully across cultures : пер. с 
англ. / Р. Д. Льюис. - 2-е изд. - М. : Дело, 2001. - 448 с. - ISBN 5-7749-0103-3. - ISBN 1-
85788-086-2. 
 

98. Пузаков, А. В. Проблема непонимания в межкультурной коммуникации 
[Электронный ресурс] / А. В. Пузаков // STUDY-ENGLISH.INFО : сайт для 
изучающих английский язык, студентов, преподавателей вузов и переводчиков : 
образоват. ресурс. - [Б. м.], 2010. - Режим доступа: http://study-
english.info/article014.php. - 23.01.12. 
 

99. Радовель, М. Р. Факторы взаимопонимания в межкультурной коммуникации 
[Электронный ресурс] / М. Р. Радовель // Электронная библиотека / Новый гуманитар. 
ин-т. - Электросталь, 2007. - Режим доступа: http://www.noungi.ru/E-
LIBRARY/mkk.html. - 27.01.12. 



15 

 
100. Чужакин, А. Мир перевода, или вечный поиск взаимопонимания / А. Чужакин, П. 

Палажченко. - 2-е изд., испр. и доп. - М. : Р. Валент, 1999. - 192 с. - (Мир перевода = 
World of Interpreting and Translation Series). - ISBN 5-85677-124-9. 

 
Межкультурные конфликты 

 
101. Амелин, В. В. Этнополитическая ситуация и межэтнические отношения в 

Оренбуржье : ежегод. докл., 1998 г. / В. В. Амелин. - Оренбург : [Б. и.], 1999. - 44 с. 
 

102. Беляев, В. А. Факторы и особенности интеграционной направленности менталитета 
жителей Татарстана / В. А. Беляев // Социологические исследования. - 2006. - № 10. - 
С. 50-57. - Библиогр.: с. 57 (5 назв.). 
   Рассматриваются основные особенности менталитета жителей Татарстана, создающие 
предпосылки для оптимизации межэтнических отношений, отказа от сепаратизма и возможности 
интегрирования Татарстана в общероссийское общественное пространство. 
 

103. Бирженюк, Г. М. Диалог культур и цивилизаций в современном мире / Г. М. 
Бирженюк, М. А. Мануильский // Человек. - 2007. - № 6. - С. 176-178.  
     Обсуждается одна из главных проблем человеческого сообщества - конфликт культур и 
цивилизаций. 

 
104. Глухова, А. В. Конфликты и диалог политических культур в современной России : 

монография / А. В. Глухова. - Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2005. - 216 с. - 
(Монографии ; вып. 14) - ISBN 5-9173-0932-1. 
 

105. Даниленко, О. А. Язык конфликта как объект лингвосоциологии / О. А. Даниленко 
// Социологические исследования. - 2006. - № 4. - С. 89-98. - Библиогр.: с. 97-98 (29 
назв.). 
    Учет особенностей языка конфликта как средства межкультурной коммуникации в социальных 
технологиях, по мнению автора, расширяет возможности эффективного управления конфликтами и 
интеграционными процессами в современном обществе. 
 

106. Иванова, С. Ю. Процесс модернизации и межэтнические конфликты на Юге 
России / С. Ю. Иванова, Э. А. Аракелян // Социально-гуманитарные знания. - 2007. - 
№ 2. - С. 112-126. - Библиогр. в сносках. 
   Рассмотрены факторы, способствующие возникновению этноконфликтных процессов в рамках 
модернизации общества. 
 

107. Козырев, Г. И. Введение в конфликтологию : учеб. пособие для вузов / Г. И. 
Козырев. - М. : Владос, 2001. - 176 с. - ISBN 5-691-00260-0. 
 

108. Максимов, Д. В. К проблеме культурных оснований межэтнических конфликтов / 
Д. В. Максимов // Вестник Московского государственного университета культуры и 
искусств. - 2007. - № 1. - С. 40-42. - Библиогр. в примеч. 
 

109. Межэтнические отношения и конфликты в постсоветских государствах : 
Ежегодный доклад, 1999 г. / Сеть этнолог. мониторинга и раннего предупреждения 
конфликтов ; Центр по изуч. и урегилир. конфликтов Ин-та этнологии и антропологии 
РАН. - М. : [Б. и.], 2003. - 400 с. 

 



16 

 
110. Мирошниченко, О. П. Сущность и классификация межэтнических конфликтов / О. 

П. Мирошниченко // Инновации в образовании. - 2007. - № 12. - С. 53-64. - Библиогр.: 
с. 63-64 (16 назв.). 
     Предложены различные подходы к объяснению природы этнических конфликтов и их 
классификации. 

 
111. Никитенко, В. Н. О воспитательных возможностях молодежных полиэтнических 

сообществ = On the educational potential of the youth polyethnic communities / В. Н. 
Никитенко // Философия образования. - 2008. - № 2 (23). - С. 37-44. - Библиогр.: с. 43-
44 (16 назв.). 
    О воспитании и формировании уважительного отношения к людям другой национальности, к 
языку и культуре других народов. 
 

112. Петров, В. Н. Этнические мигранты и полиэтничная принимающая среда: 
проблемы толерантности / В. Н. Петров // Социологические исследования. - 2003. - № 
7. - С.84-90. - Библиогр.: с. 90-91 (12 назв.). 
О влиянии полиэтнической миграции на социальную среду в Краснодарском крае. Отношения 
между этническими мигрантами и местным населением 
 

113. Противодействие экстремистской деятельности в России: проблемы теории и 
практики : материалы заседания "круглого стола" по разъяснению Закона РФ "О 
противодействии экстремистской деятельности" от 25.07.2002 г. / под общ. ред. В. В. 
Амелина. - Оренбург : ОГАУ, 2006. - 44 с. 
 

114. Региональная этнокультурная политика, межэтнические и 
этноконфессиональные отношения в Оренбуржье : ежегод. докл., 2005 г. / Упр. по 
связям с обществ., нац. и религиозными орг. м-ва информ. политики, обществ. и 
внешних связей Оренб. обл. - Оренбург : ОГАУ, 2005. - 63 с. 
 

115. Сагалаев, А. Л. Причины и последствия межэтнических конфликтов в малых 
городах России / А. Л. Сагалаев // Вопросы местного самоуправления. - 2009. - № 1. - 
С. 38-43.  
      О межнациональных конфликтах в городах России. 
 

116. Стефаненко, Т. Этноцентризм [Электронный ресурс] / Т. Стефаненко // 
Электронная библиотека / Новый гуманитар. ин-т. - Электросталь, 2007. - Режим 
доступа: http://www.noungi.ru/E-LIBRARY/mkk.html. - 16.12.11 
 

117. Терехов, О. С. Поликультурное образование: решение межэтнических конфликтов 
= The dynamics of inter-ethnic conflicts and the prospects of polycultural education / О. С. 
Терехов // Философия образования. - 2008. - № 4 (25). - С. 212-216. - Библиогр.: с. 216 
(8 назв.). 
   О перспективах развития поликультурного образования в России и о необходимости раннего 
предупреждения и блокировки негативных последствий конфликтов на межэтнической почве. 
 

118. Терехов, О. С. Роль анализа ценностного аспекта в межэтнических конфликтах в 
воспитании толерантного общества / О. С. Терехов // Философия образования. - 2007. - 
№ 4 (21). - С. 322-324. - Библиогр.: с. 324 (3 назв.). 
     О месте межэтнических конфликтов в современном социальном познании, в том числе в 
образовании. 



17 

 
119. Энтова, А. Уровни арабо-еврейского конфликта и возможные пути его решения 

[Электронный ресурс] / А. Энтова // Культурология: теория, школы, история, 
практика. - [Б. м.], 2002. - Режим доступа: 
http://www.countries.ru/library/compare/arevr.htm. - 15.12.11.  

 
120. Эшмент, Б. Проблемы русских Казахстана — этничность или политика? 

[Электронный ресурс] / Б. Эшмент // Русский Архипелаг. - М., 2012. - Режим доступа: 
http://www.archipelag.ru/ru_mir/rm. - 03.04.12. 
      Рассматриваются проблемы, связанные с положением русских в современном Казахстане. Автор 
анализирует изменения в государственном устройстве, законодательстве, национальной и языковой 
политике казахстанского руководства, межэтнические отношения русских и казахов и дает прогноз 
развития ситуации на будущее. 
 

121. Яковлев, А. Ю. Этнополитические конфликты и терроризм в Индии / А. Ю. 
Яковлев // Социально-гуманитарные знания. - 2009. - № 2. - С. 334-340.  
       Рассматриваются основные составляющие терроризма на северо-западе Индии. 

 
Стереотипы и предрассудки в межкультурной коммуникации 

 
122. Браш, Р. Откуда что пошло / Р. Браш, Л. Браш // Огонек. - 2009. - № 12. - С. 56-59.        

    Откуда берутся привычки, предрассудки, приметы, обычаи, символы и значения предметов и 
некоторых выражений. 
 

123. Декинова, Т. В. Социальные стереотипы в системе межгрупповых и 
межличностных отношений / Т. В. Декинова // Инновации в образовании. - 2005. - № 
5. - С. 73-86. - Библиогр.: с. 85-86 (18 назв.). 
    Рассматриваются вопросы, связанные с межнациональными и межличностными отношениями 
представителей различных этносов, а также генезисом и динамикой этнических стереотипов, их 
ролью и функциями в регуляции этих отношений. 

124. Джавахишвили, Н. Этнорелигиозные стереотипы грузинских студентов / Н. 
Джавахишвили // Социологические исследования. - 2005. - № 3. - С. 107-112. - 
Библиогр.: с. 112 (5 назв.). 
        Представлены результаты исследования проведенного среди грузинских студентов в 1996 году.  
 

125. Дыханов, Г. Межкультурные различия и PR / Г. Дыханов // Советник. - 2006. - № 5. 
- С. 46-47. - Ил.: 2 табл. 
    О межкультурной коммуникации, национальных стереотипах и национальных особенностях в 
отношении к природе, времении, людям. 
 

126. Заец, С. Польский взгляд на отношения с Россией / С. Заец, А. Качиньский // 
Вестник Евразии. - 2008. - № 1. - С. 75-111. 
   Представлена картина российско-польских отношений и разногласий в историческом аспекте с 
целью продемонстрировать в систематизированном виде материал для ответа на вопрос, почему в 
польском обществе сложились подобные стереотипы о России. 
 

127. Королева, Ю. А. Социальная структура и взаимоотношения расовых, религиозных 
и национальных групп в США / Ю. А. Королева // Вопросы гуманитарных наук. - 
2006. - № 3. - С. 454-461.  
    Рассматриваются проблемы предрассудков и дискриминации, возникающие по причине различий 
в расовой принадлежности, религии и национальном происхождении разных групп населения, 
составляющих американский народ. 
 



18 

 
128. Кузнецова-Моренко, И. Б. Ислам и мусульмане в общероссийских и татарстанских 

телевизионных программах / И. Б. Кузнецова-Моренко, Л. Н. Салахатдинова // 
Социологические исследования. - 2006. - № 2. - С. 120-127.   
    Приводятся результаты контент-анализа изучения особенностей освещения российским и 
региональным телевидением жизни мусульман, мнений и стереотипов, касающихся ислама и т. д. 
 

129. Малькова, В. К. Кто же мы такие: стереотипы русских, россиян и России в 
современной российской прессе [Электронный ресурс] / В. К. Малькова // 
Электронная библиотека / Новый гуманитар. ин-т. - Электросталь, 2007. - Режим 
доступа: http://www.noungi.ru. - 27.01.12.  

 
130. Милосердова, Е. В. Национально - культурные стереотипы и проблемы 

межкультурной коммуникации / Е. В. Милосердова // Иностранные языки в школе. - 
2004. - № 3. - С. 80 – 84. 

 
131. Мустайоки, А. Россия в финляндских учебниках / А. Мустайоки, Е. Протасова // 

Русский язык за рубежом. - 2009. - № 4. - С. 30-41. - Библиогр.: с. 41 (12 назв.).  
 

132. Пак, Е. С. Россия и русская культура в восприятии испанцев / Е. С. Пак // Вопросы 
культурологии. - 2008. - № 1. - С. 51-53. - Библиогр. в примеч. 

 
133. Родионова, Н. А. Образ России и русских в "записках" испанского офицера Хуана 

Ван Галена / Н. А. Родионова // Мир психологии. - 2003. - № 4. - С. 80-92. - Библиогр.: 
с. 92 (23 назв.). 
   О "Записках" Ван Галена, дающих представление как складываются стереотипы восприятия одного 
народа другим. 
 

134. Рябова, Т. Русские и американцы глазами друг друга: студенты штата Висконсин и 
Иванова о России и об Америке [Электронный ресурс] / Т. Рябова // Электронная 
библиотека / Новый гуманитар. ин-т. - Электросталь, 2007. - Режим доступа: 
http://www.noungi.ru. - 27.01.12. 
 

135. Снежкова, И. А. Образ России и Украины в контексте геополитических изменений 
/ И. А. Снежкова, Н. П. Москаленко, Е. Ю. Чебанюк // Этнографическое обозрение. - 
2009. - № 2. - С. 75-92. - Примеч.: с. 91. - Библиогр.: с. 91-92.    
   Анализируются изменения национальной идентичности у молодежи России и Украины, их 
представления о прошлом и настоящем в истории этих стран. 
 

136. Снежкова, И. А. Формирование этнических представлений украинских и русских 
школьников / И. А. Снежкова // Социологические исследования. - 2004. - № 11. - С. 83-
89. - Библиогр.: с. 89 (8 назв.).   
     Представлено исследование трансформации национальной идентичности у школьников Киева и 
Москвы. 
 

137. Соколов, В. М. Образ России в британской прессе начала 1990-х гг. 
(культурологический аспект) / В. М. Соколов // Вестник Оренбургского 
государственного университета. - 2010. - № 1, январь. - С. 64-69. - Библиогр.: с. 69 (20 
назв.).  
      Изучен образ государства и стереотипы взаимного восприятия разных стран на материале 
публикаций СМИ. В текстах СМИ присутствует иррациональный компонент (стереотипы, 
политические мифы), который следует анализировать с культурологической точки зрения, с точки 
зрения диалога культур. 



19 

 
138. Спингар, М. Изменение стереотипов в коммуникативной компетенции иностранца 

/ М. Спингар // Русский язык за рубежом. - 2009. - № 1. - С. 110-112. - Библиогр.: с. 75 
(7 назв.).  
      На конкретных примерах показано, каким образом изменения в стереотипах языкового общения 
становятся причиной возникновения непонимания между иностранцами (в данном случае 
афганцами-пуштунами) и русскими. 
 

139. Терехина, М. А. Стереотипы восприятия Италии и итальянцев во французских 
песнях / М. А. Терехина // Вестник Московского университета. Сер. 19, Лингвистика и 
межкультурная коммуникация. - 2007. - № 2. - С. 109-116. - Библиогр. в примеч. 
 

140. Титова, Т. А. Этнические стереотипы в многонациональной среде / Т. А. Титова // 
Человек. - 2007. - № 1. - С. 31-37. - Ил.: 4 табл.    
     Исследуется этническое большинство и этническое меньшинство Республики Татарстан. Предмет 
исследования - этнические стереотипы. Рассматриваются гетеростереотипы - совокупность 
оценочных суждений о других народах. 
 

141. Торопова, Е. А. Национальная идентичность как компонент имиджа страны / Е. А. 
Торопова // Вестник Московского университета. Сер. 10, Журналистика. - 2010. - № 4. 
- С. 219-230. 
      О коммуникационном потенциале национальной идентичности. 
 

142. Чернышов, Ю. Г. О роли этнических стереотипов во взаимоотношениях русских и 
казахов в республике Казахстан [Электронный ресурс] / Ю. Г. Чернышов // Алтайская 
школа политических иследований. - [Б. м.], [Б. г.]. - Режим доступа: 
http://ashpi.asu.ru/studies/2004/stereotype.html. - 03.04.12. 
      На основе социологических исследований в республике Казахстан с 1992 по 2004 гг. 
рассматриваются изменения в стереотипах поведения русских и казахов, а также предпринят анализ 
этих трансформаций в контексте общественно-политического развития государства. 
 

143. Шалак, В. Стереотипы национальных характеров [Электронный ресурс] / В. Шалак 
// Электронная библиотека / Новый гуманитар. ин-т. - Электросталь, 2007. - Режим 
доступа: http://www.noungi.ru/E-LIBRARY/mkk.html. - 27.01.12.  
 

144. Энгельс, Ю. "Даешь Америку! " / Ю. Энгельс // Огонек. - 2004. - № 36. - С. 60-61. 
          Об отношении русских к американцам. 
 

Межкультурная компетентность 
 

145. Бикитеева, Р. Р. Формирование личностно-смыслового поля межкультурной 
компетентности студента неязыкового вуза / Р. Р. Бикитеева // Вестник Оренбургского 
государственного университета. - 2006. - № 10, ч. 1. - С. 18-24. - Библиогр.: с. 24 (8 
назв.).  

146. Бикитеева, Р. Р. Формирование межкультурной компетентности студента: 
личностно-смысловой аспект : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.01 / Р. Р. 
Бикитеева. - Оренбург : Экспресс-печать, 2007. - 23 с. : ил. - С дис. можно 
ознакомиться в б-ке ГОУ ВПО “Оренбургский гос. пед. ун-т”. - Библиогр.: с. 22-23. 

 
 



20 

 

147. Быстрай, Е. Формирование межкультурной педагогической компетентности 
учителя / Е. Быстрай // Alma mater: Вестник высшей школы. - 2006. - № 6. - С. 14-18. - 
Библиогр.: с. 18 (6 назв.). 
    Приведен социально-исторический и полиаспектный анализ социокультурных тенденций, 
социально-исторических и теоретико-педагогических предпосылок. Рассмотрены факторы развития 
межкультурной педагогической компетенции будущего специалиста. 

 
148. Гусейнов, А. А. Диалог культур: возможности и пределы / А. А. Гусейнов // 

Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. - 2009. - № 1. - С. 18-22.  
      Предлагаются некоторые способы разрешения религиозных и национальных конфликтов. 

 
149. Доловова, Н. Н. Значимость умения давать дефиниции в межкультурной 

коммуникации / Н. Н. Доловова // Иностранные языки в школе. - 2008. - № 7. - С. 19-
24. 
 

150. Загарина, Е. М. Стереотипы взаимовосприятия русских и американцев в процессе 
межкультурной коммуникации [Электронный ресурс] / Е. М. Загарина, О. А. Блохина 
// STUDY-ENGLISH.INFO : сайт для изучающих английский язык, студентов, 
преподавателей вузов и переводчиков : образовательный ресурс. - [Б. м.], 2010. - 
Режим доступа: http://study-english.info/article004.php. - 23.01.12. 
 

151. Карнышев, А. Д. Межкультурная компетентность как конкурентное преимущество 
выпускников школы / А. Д. Карнышев, А. К. Костин // Педагогика. - 2009. - № 7. - С. 
39-48.  
     Обосновывается возможность межкультурной компетенции в современных условиях. 
Раскрывается содержание данного понятия. Определяются основные направления формирования 
межкультурной компетенции в образовательном процессе. Приведены данные исследования 
межкультурной компетенции школьников и педагогов Иркутской области. 
 

152. Кокшаров, Н. В. Взаимодействие культур: диалог культур [Электронный ресурс] / 
Н. В. Кокшаров // CREDO NEW: теоретический журнал. - СПб., 1997. - Режим 
доступа: http://credonew.ru/content/view/352/55/. - 23.01.12. 
 

153. Кошелева, Л. А. Воспитание межкультурной компетентности как элемент 
подготовки эффективного менеджера = Developing an Intracultural Competence as an 
Element of Training an Effective Manager / Л. А. Кошелева // Качество. Инновации. 
Образование. - 2004. - № 1. - С. 11-13. 
         О воспитании межкультурной компетентности будущих управленцев. 
 

154. Мильцин, В. Н. Ментальный аспект межкультурной коммуникации [Электронный 
ресурс] / В. Н. Мильцин // Научная библиотека ТГУ. - Томск, 2009. - Режим доступа: 
http://www.lib.tsu.ru/mminfo/000349304/03/image/03-107.pdf. - 24.01.12. 
    Излагаются причины коммуникативных и иных удач или неудач с точки зрения расхождения и 
совпадения ментальных особенностей коммуникантов на основе понятия «ментальный алгоритм». 
 

155. Молодежь Москвы : адаптация к многокультурности / под ред. М. Ю. 
Мартыновой, Н. М. Лебедевой ; Рос. акад. наук ; Ин-т этнологии и антропологии им. 
Н. Н. Миклухо-Маклая ; Ком. межрегион. связей и нац. политики г. Москвы. - М. : 
РУДН, 2007. - 528 с. - ISBN 978-5-209-02742-3. 
 



21 

 
156. Наролина, В. И. Компетентностный подход к современному профессиональному 

образованию и межкультурная коммуникативная компетентность специалиста / В. И. 
Наролина // Мир образования - образование в мире. - 2008. - № 4. - С. 3-12. - 
Библиогр.: с. 12 (11 назв.). 
     Рассматриваются причины, обуславливающие необходимость разработки новой образовательной 
парадигмы, основанной на сочетании компетентностного подхода с личностно-деятельным, 
процессуально-результативным, системным, генетическим, ситуационно-проблемным, и ее 
внедрения в систему высшего профессионального образования. Представлен один из компонентов 
социально-профессиональной компетентности специалиста - межкультурная коммуникативная 
компетентность. 

 
157. Наролина, В. И. Подготовка специалиста к межкультурной коммуникации / В. И. 

Наролина // Высшее образование в России. - 2009. - № 1. - С. 124-128. - Библиогр.: с. 
128 (5 назв.). 
   Предлагается двухступенчатая модель формирования межкультурной коммуникативной 
компетентности личности. 
 

158. Наролина, В. И. Развивающий эффект процесса формирования межкультурной 
коммуникативной компетентности специалиста / В. И. Наролина // Высшее 
образование сегодня. - 2008. - № 5. - С. 23-25. - Библиогр.: с. 25.   
       Представлена модель формирования межкультурной коммуникативной компетентности 
специалиста, являющейся компонентом единой социально-профессиональной компетенции, 
базирующейся на продуктивном познавательном процессе как психологической основе. 

 
159. Неформальные молодежные сообщества Санкт-Петербурга: теория, практика, 

методы профилактики экстремизма [Электронный ресурс] / под ред. А. А. Козлова, 
В. А. Канаяна. - СПб. - 2008. - Режим доступа: http://www.paveldrugov.ru/doc/nefor. - 
03.04.12. 
 

160. Переходько, И. В. Межкультурный аспект преподавания иностранного языка / И. В. 
Переходько // Модернизация филологического образования: проблемы и перспективы 
: материалы Междунар. науч.-практ. конф, 4-5 ноября 2004 г. / науч. ред. А. В. 
Кирьякова . - Оренбург : ГОУ ОГУ, 2004. - С. 279-285. 

 
161. Рожкова, Г. В. Иностранные языки на неспециальных факультетах: возможности 

межкультурного подхода / Г. В. Рожкова // Вестник Московского университета. Сер. 
19, Лингвистика и межкультурная коммуникация. - 2006. - № 3. - С. 24-27. - Примеч.: 
с. 27. - Рез. нем. - Библиогр. в примеч. 
   О возможностях и способах повысить уровень межкультурной компетенции студентов на 
неспециальных факультетах. 
 

162. Садохин, А. П. Компетентность или компетенция в межкультурной коммуникации / 
А. П. Садохин // Вестник Московского университета. - 2007. - № 3. - С. 39-56. - 
Примеч.: с. 55-56.- Библиогр. в примеч. 
 

163. Садохин, А. П. Межкультурная компетенция и компетентность в современной 
коммуникации / А. П. Садохин // Общественные науки и современность. - 2008. - № 3. 
- С. 156-166.  
 

164. Садохин, А. П. Проблема восприятия в формировании межкультурной 
компетентности / А. П. Садохин // Вестник Московского университета. Сер. 7, 



22 

Философия. - 2010. - № 2. - С. 55-75. - Библиогр.: с. 75 (23 назв.). 
    Анализируется механизм восприятия при формировании межкультурной компетентности 
личности, раскрыты сущность и значение основных ошибок атрибуции. 

 
165. Садчикова, Я. В. Формирование межкультурной компетентности студентов 

нелингвистических факультетов вуза в процессе обучения иностранному языку / Я. В. 
Садчикова, И. Л. Беккер // Педагогическое образование и наука. - 2008. - № 4. - С. 87-
88. 
   Межкультурная компетентность рассматривается как овладение человеком знаниями о культуре, ее 
языке, психологических, социальных и поведенческих особенностей носителей языка. На основании 
теоретического анализа выявлены компоненты межкультурной компетентности, которые должны 
быть сформированы у студентов неязыковых факультетов вуза в процессе обучения иностранному 
языку. 
 

166. Чибисова, О. В. Взаимодействие молодежных субкультур Хабаровского края : 
автореф. дис. ... канд. культурол. наук : 24.00.01 / О. В. Чибисова. - Комсомольск-на-
Амуре, 2011. - 24 с. - С дис. можно ознакомиться в б-ке гос. техн. ун-та Комсомол.- на- 
Амуре. 
 

167. Янкина, Н. В. Формирование межкультурной компетентности студентов 
университета : [монография] / Н. В. Янкина. - М. : Дом педагогики, 2005. - 370 с. - 
Библиогр.: с. 340-370. - ISBN 5-89382-069-Х. 

 
 

Мультикультурализм в межкультурной коммуникации 
 

168. Арутюнова, Л. В. Мультикультурализм как объект философского мышления / Л. В. 
Арутюнова // Вестник Московского государственного университета культуры и 
искусств. - 2009. - № 3. - С. 87-90. - Библиогр.: с. 90 (5 назв.).  
        Рассмотрены концепции, роль и перспективы мультикультурализма в современном мире. 
 

169. Бемиг, М. Между многоязычием и мультикультурностью: в поисках европейского 
канона / М. Бемиг ; пер. с итал. М. Велижева // Новое литературное обозрение. - 2007. 
- № 3. - С. 242-262. - Примеч. в тексте. 
       О культурной идентичности, языковой и культурной политике в Европе. 
 

170. Бушев, А. В. Личность и межкультурная коммуникация [Электронный ресурс] / А. 
Б. Бушев // Томский гос. ун-т, каф. соц. коммуникаций. - Томск, 2010. - Режим 
доступа: http://pr.tsu.ru/articles/156/. – 13.03.12.  
     Обсуждаются концепции мозаичной идентичности, критической универсальности и ряд идей и 
концепций, поддерживающих мультикультурализм как вектор развития общества и педагогики. 
Рассматриваются эффекты межкультурной коммуникации как результат европейской политики в 
области языкового образования. 
 

171. Дерябина, С. Р. Россия и опыт мультикультурализма: за и против [Электронный 
ресурс] / С. Р. Дерябина ; Ин-т демографии Нац. исслед. ун-та "Высш. шк. экономики" 
// Демоскоп Weekly : электронная версия бюл. Население и общество / Центр 
демографии и экологии человека Ин-та народнохозяйственного прогнозирования 
РАН. - М., 2001. - Режим доступа: http://demoscope.ru/weekly/2006/0231/analit03.php. - 
13.03.12. 
 
 



23 

 
172. Куропятник, А. И. Мультикультурализм: pro et contra / А. И. Куропятник // 

Библиотека в эпоху перемен. - 2006. - № 3/4. - С. 44-50. - Библиогр. в сносках.  
    О тенденция развития теории мультикультурализма. Рассматривается проблематика исследований 
данного феномена. 

 
173. Куропятник, А. И. Мультикультурализм: идеология и политика социальной 

стабильности полиэтнических обществ [Электронный ресурс] / А. И. Куропятник // 
Журнал социологии и социальной антропологии. - 2000. - Т. 3., № 2. - Режим доступа: 
http://www.jourssa.ru/2000/2/2bKuropyatnik.pdf. - 03.04.12. 
 

174. Малахов, В. Зачем России мультикультурализм? [Электронный ресурс] / В. 
Малахов // Русский Архипелаг : сетевой проект «Русского Мира». - М., 2000. - Режим 
доступа: http://www.archipelag.ru/geoculture/langsnpeoples/Vavilon/multiculture/. - 13. 
03.12. 

 
175. Мошняга, П. А. Билингвальное образование в Японии: межкультурная 

коммуникация vs мультикультурализм [Электронный ресурс] / П. А. Мошняга // 
Знание. Понимание. Умение / Моск. гуманит. ун-т ; Росс. гуманит. науч. фонд. - М. , 
2006. - Режим доступа: http://www.zpu-journal.ru/e-zpu/2010/4/Moshniaga/. - 13.03.12.  
     Предпринимается попытка культурфилософского анализа различных аспектов практикования 
билингвального, или двуязычного, образования на территории японского государства с целью 
выявить, какая лингвокультурная модель в большей степени отвечает её потребностям — 
межкультурно-коммуникативная или мультикультуралистская модель. 
 

176. Мультикультурализм и этнокультурные процессы в меняющемся мире: 
исслед. подходы и интерпретации / под ред. Г. И. Зверевой ; Ин-т "Открытое 
общество". - М.: Аспект Пресс, 2003. - 189 с. - ISBN 5-7567-308-Х. 
 

177. Мухамеджанова, Н. М. Принцип мультикультурализма в межкультурной 
коммуникации / Н. М. Мухамеджанова // Вестник Оренбургского государственного 
университета. - 2010. - № 10. - Издание на др. носителе [Электронный ресурс]. - Режим 
доступа: http://vestnik.osu.ru/2010_10/2.pdf. - 13.03.12. 
      Рассматривается проблема мультикультурализма в современных западных обществах, его 
возможные негативные последствия и риски. 
 

178. Никитаев, В. Мультикультурализм и машины этничности [Электронный ресурс] / 
В. Никитаев // Русский журнал. - 2011. - Режим доступа: http://www.russ.ru/pole/Mul-
tikul-turalizm-i-mashiny-etnichnosti. - 03.04.12. 
 

179. Соловьева, А. Н. Культурные различия как основа этнической идентичности в 
контексте глобализации / А. Н. Соловьева // Мир психологии. - 2009. - № 3. - С. 23-34. 
- Библиогр.: с. 34 (31 назв.). 
     Представлены аналитические механизмы и эвристические границы использования понятий 
"культура", "этничность", "идентичность", и "мультикультурализм" в исследованиях процессов 
трансформации этнических групп в глобализационном контексте. 
 

180. Низамова, Л. Р. Российский и западный дискурсы мультикультурализма: общее и 
особенное / Л. Р. Низамова // Социально-гуманитарные знания. - 2010. - № 5. - С. 252-
264. - Библиогр. в сносках (18 назв.).  
     Дается сопоставительный анализ дискурсов мультикультурализма в современной России и 
ведущих западных странах. 



24 

 
181. Щедрина, О. В. Возможна ли мультикультурная модель интеграции мигрантов в 

России? [Электронный ресурс] / О. В. Щедрина // Демоскоп Weekly : электронная 
версия бюл. Население и общество / Центр демографии и экологии человека Ин-та 
народнохозяйственного прогнозирования РАН. - М., 2001. - Режим доступа: 
http://demoscope.ru/weekly/2006/0231/analit02.php. - 13.03.12. 

 

Толерантность как результат межкультурной коммуникации 
 

182. Алешина, А. И. Исследование толерантности у студентов Оренбургского 
университета / А. И. Алешина // Вестник Оренбургского государственного 
университета. - 2007. - № 10. - С. 11-17.  

 
183. Алешина, А. И. Формирование межкультурной толерантности лингвистов-

переводчиков : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.08 / А. И. Алешина. - Оренбург : 
[Б. и.], 2010. - 22 с. 
 

184. Бадыштова, И. М. Истоки интолерантности россиян к мигрантам / И. М. 
Бадыштова // Демоскоп Weekly : электронная версия бюл. Население и общество / 
Центр демографии и экологии человека Ин-та народнохозяйственного 
прогнозирования РАН. - М., 2001. - Режим доступа: 
http://demoscope.ru/weekly/2006/0231/analit04.php. - 13.03.12. 

 
185. Борисов, Р. В. Языковая компетентность как фактор межэтнической толерантности 

/ Р. В. Борисов // Мир образования - образование в мире. - 2009. - № 1. - С. 232-236. 
 

186. Видт, И. Е. Образование - механизм формирования межкультурной толерантности / 
И. Е. Видт // Толерантность в обществе различий : коллектив. моногр. / под ред. В. Е. 
Кемерова, Т. Х. Керимова, Л. Ю. Зенковой. - Екатеринбург, 2005. - С. 182-195.  
 

187. Глебов, А. А. Воспитание патриотизма, толерантности и культуры 
межнационального общения : учеб. пособие / А. А. Глебов. - Волгоград : Перемена, 
2004. - 102 с. - ISBN 5-88234-649-5. 
 

188. Гордеева, Е. В. От толерантности к интерсуществованию [Электронный ресурс] / Е. 
В. Гордеева // STUDY-ENGLISH.INFO : сайт для изучающих английский язык, 
студентов, преподавателей вузов и переводчиков : образовательный ресурс. - [Б. м.], 
2010. - Режим доступа: http://study-english.info/article049.php. - 23.01.12. 
    Рассматривается понятие «толерантность» в межкультурной коммуникации. Отмечается, что 
межкультурная коммуникация возможна только через формирование межкультурной толерантности. 
Дается этимология понятия «толерантность». Описывается история возникновения и признания 
толерантности всеобщей человеческой ценностью. Делается заключение о том, что одним из самых 
насущных требований современности является сдвиг от сосуществования государств к культурному 
интерсуществованию. 
 

189. Груба, Н. А. Обогащение этнокультурных ориентаций будущего лингвиста-
переводчика в процессе становления его толерантности : монография / [Н. А. Груба, Л. 
Я. Вавилова, В. В. Игнатова] ; Федер. агентство по образованию ; ГОУ ВПО "Сиб. гос. 
технол. ун-т". - Красноярск : СибГТУ, 2005. - 130 с.  
 



25 

 
190. Днепрова, Т. П. На пути к национальной толерантности в образовании / Т. П. 

Днепрова // Педагогическое образование. - 2008. - № 1. - С. 80-83. 
 

191. Исаева, О. В. Толерантность и ее воспитание : монография / О. В. Исаева. - 
Оренбург : РЦРО, 2009. - 110 с. 

 
192. Кондорович, С. Н. Философия толерантности в диалоге евразийских культур / С. Н. 

Кондорович // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. - 2005. - № 2. - С. 34-37. - 
Библиогр.: с. 37 (6 назв.). 
      О феномене толерантности как основе для взаимопонимания и диалога культур. Рассматриваются 
проявления толерантности и нетерпимости в истории европейских, евразийских культур. 

 
193. Кречетова, В. С. Взаимосвязь экономического развития и этнических отношений в 

национальных районах Китая / В. С. Кречетова // Вестник Московского университета, 
Сер. 5, География. - 2008. - № 5. - С. 54-58. - Библиогр.: с. 58 (15 назв.).   
    Рассматривается проблема соотношения процессов экономического развития и культурной 
трансформации национальных меньшинств в многонациональных странах на примере Китая. 
Анализируются аспекты межкультурного взаимодействия в КНР и их соотношение с процессом 
экономического развития в районах проживания национальных меньшинств: неханьских народов. 
 

194. Купина, Н. А. Культурные практики толерантности в речевой коммуникации : 
коллектив. моногр. / Н. А. Купина, О. А. Михайлова, Л. П. Крысин. - Екатеринбург : 
Изд-во Урал. ун-та, 2004. - 591 с. 

 
195. Маннанова, М. А. Воспитание межкультурной толерантности студентов 

университета в лингвистическом образовании : автореф. дис. ... канд. пед. наук: 
13.00.01 / М. А. Маннанова. - Оренбург, 2010. - 23 с. 
 

196. Межкультурная коммуникация: к проблеме формирования толерантной 
языковой личности в системе вузовского и школьного лингвистического 
образования : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 1-3 нояб. 2001 г., г. Уфа / 
[редкол. : Саяхова Л. Г., проф. (отв. ред.) и др.] - Уфа : Башк. ун-т, 2001. - Ч. . - 192 с. , 
Ч. 2. - 194 с. 
 

197. Молодежь и экстремизм. Проблемы воспитания толерантности : материалы 
"Круглого стола" (26 нояб. 2003 г.) / Ком. адм. обл. по межнац. отнош. - Оренбург : 
ОГАУ, 2004. - 52 с. 
 

198. Николаева, Л. А. Использование возможностей компьютерных технологий в 
формировании коммуникативной толерантности студентов на занятиях по немецкому 
языку / Л. А. Николаева // Инновационные процессы в образовании : материалы 
XXVII Междунар. науч.-метод. конф., 1-2 февраля 2006 г., г. Кемерово : сб. ст. / 
Кемер. гос. ун-т. - Кемерово, 2006. - С. 422-426. 
 

199. Павлова, Т. Л. Подготовка кадров высшей квалификации в России: 
интеграционные механизмы толерантности в межкультурном взаимодействии / Т. Л. 
Павлова // Современные проблемы науки и образования. - 2008. - № 4. - С. 14-16. 
 

200. Паина, Л. И. "Я среди других" (воспитание этнической толерантности) : 
хрестоматия : в 3 ч. / Л. И. Паина. - Оренбург : Изд. Центр ОГАУ, 2002. - 56 с. 
 



26 

 
201. Пастухова, Е. Право быть непохожим на других: заметки о воспитании культуры 

межнационального взаимопонимания и терпимости / Е. Пастухова // Директор школы. 
- 2003. - № 5. - С. 50-53. 

 
202. Перцев, А. В. Толерантность и образование: современные проблемы формирования 

толерантного сознания : коллектив. моногр. / А. В. Перцев, Е. С. Черепанова, Д. 
Беннер ; отв. ред. А. В. Перцев. - Екатеринбург : Полиграфист : Урал. межрегион. ин-т 
обществ. наук, 2006. - 189 с. 
 

203. Платонова, Н. А. Принципы формирования межнациональной толерантности 
студентов педколледжа / Н. А. Платонова // Человек, культура и образование : сб. ст. / 
Барнаул. гос. пед. ун-т. - Барнаул, 2004. - С. 189-194. 

 
204. Победа, Н. А. Толерантность: содержательные смыслы и социологическая 

интерпретация / Н. А. Победа // Социологические исследования. - 2007. - № 6. - С. 13-
28. - Табл. - Библиогр.: с. 27-28 (5 назв.). 
      Рассматриваются свойства толерантности, их проявление в социальных отношениях. Приводится 
понятие толерантности из описательного в измерительное и объяснительное. Показывается различие 
свойств толерантности в политической и культурной подсистемах на примере этнонациональных 
групп культурной среды ряда регионов Украины. 
 

205. Проблемы сохранения толерантности в полиэтнических регионах России : 
материалы межрегион. науч.-практ. конф. - Оренбург : Изд. центр ОГАУ, 2005. - 202 с. 
 

206. Просвиркина, И. И. Лингводидактический аспект толерантной речевой 
коммуникации : монография / И. И. Просвиркина. - Оренбург : ГОУ ОГУ, 2006. - 247 
с.  
 

207. Ревенко, О. А. Воспитание этнической толерантности посредством обучения 
иностранным языкам / О. А. Ревенко // Вестн. Краснояр. гос. пед. ун-та им. В. П. 
Астафьева. - 2006. - № 1. - 74-77. 
 

208. Риэрдон, Б. Э. Толерантность - дорога к миру / Б. Э. Риэрдон ; Ин-т Открытое о-во ; 
Фонд Сороса - Россия, Программа "Гражданское о-во". - М. : Бонфи, 2001. - 304 с. 

 
209. Современное состояние межэтнических и этноконфессиональных отношений в 

регионах России: проблемы повышения толерантности населения : материалы 
межрегион. науч.-практ. конф. / М-во информ. политики, обществ. и внешних связей 
Оренб. обл. - Оренбург : ОГАУ, 2007. - 224 с. 
 

210. Толерантность в культуре и процесс глобализации / Рос. акад. наук ; Ин-т 
философии ; Ин-т гуманитар. исследований. - М. : Гуманитарий, 2010. - 488 с. 

 
211. Толерантность в общении студенческой молодежи : монография / М-во 

образования РФ ; Самар. гос. пед. ун-т ; В. П. Комаров, О. В. Исаева, Л. Ф. Гайсина, Н. 
А. Гамова. - Самара : Самар. гос. пед. ун-т, 2003. - 216 с. 
 

212. Толерантность и этноконфессиональные отношения : материалы заседания 
молодежно-студ. "круглого стола" от 26 февраля 2005 г. / под ред. В. В. Амелина. - 
Оренбург : Изд. центр ОГАУ, 2006. - 106 с. 



27 

 
213. Толерантность как практическая философия педагогики : коллектив. моногр. / 

отв. ред. А. В. Перцев. — Екатеринбург : Полиграфист, 2005. - 356 с.  
 

214. Философские и лингвокульторологические проблемы толерантности : 
коллектив. моногр. - М. : Олма-Пресс, 2005. - 542 с. 
 

215. Формирование толерантной личности в полиэтнической образовательной 
среде : учеб. пособие / под ред. В. Н. Гурова. - М. : Пед.о-во России, 2004. - 240 с. 
 

216. Шнирельман, В. Лукавые цифры и обманчивые теории: о некоторых современных 
подходах к изучению мигрантов / В. Шнирельман // Вестник Евразии. - 2008. - № 2. - 
С. 125-150. 
  Анализируется литература, лежащая в основе антимиграционной политики миграционных служб 
России, о критическом пороге толерантности и конфликтности местного населения по отношению к 
мигрантам при увелличении массы их поселений. 
 

217. Шубина, Н. Межкультурное взаимодействие как ключевой аспект воспитанности 
школьника: опыт воспитания толерантности в екатеринбургской гимназии / Н. 
Шубина // Народное образование. - 2007. - № 8. - С. 227-231.  

 
218. Якубов, Э. Интернет как среда межкультурной коммуникации: сетевые ресурсы о 

единстве непохожих / Э. Якубов // Библиотечное дело. - 2008. - № 8 (74). - С. 15-16.  
           Об Интернет-ресурсах по проблемам воспитания толерантности. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

Именной указатель 
 

А 

Агапова С. Г. 1 

Айрапетов Г. Э. 2 

Алешина А. И. 182, 183 

Амелин В. В. 101, 113, 212 

Анисимова Е. Е. 3 

Аракелян Э. А. 106 

Арутюнова Л. В. 168 

Б 

Багана Ж. 41 

Бадыштова И. М. 184 

Балыхина Т. М. 42 

Беккер И. Л. 165 

Белиг М. 169 

Беляев В. А. 102 

Беннер Д. 202 

Бикитеева Р. Р. 145, 146 

Бикмурзин К. Ш. 4 

Бирженюк Г. М. 103 

Блохина О. А. 150 

Богомолова А. Ю. 43 

Бондырева С. К. 5 

Борисов Р. В. 185 

Брагина Н. В. 44 

Браш Л. 122 

Браш Р. 122 

Бу Юньянь 45, 46 

Бурикова С. А. 47 

Бушев А. В. 170 

Быстрай Е. 147 

В 

Вавилова Л. Я. 189 

Валеева Н. Г. 48 

Василик М. А. 22 

Велижев М. 169 

Видт И. Е. 186 

Викулова Л. Г. 21 

Владимирова Т. Е. 49 

Г 

Габунина З. М. 50 

Гайсина Л. Ф. 211 

Гамова Н. А. 211 

Гао Гоцуй 51 

Гафарова Ю. 6 

Гвоздарев Ю. А. 52 

Гениева Е. Ю. 7 

Глебов А. А. 187 

Глухова А. В. 104 

Гойхман О. Я. 53 

Гончарова Н. 68 

Гордеева Е. В. 188 

Горелов И. Н. 8 



29 

Григорьев Б. В. 9 

Григорьева Л. А. 54 

Гришаева Л. И. 10, 36, 93, 94, 96 

Груба Н. А. 189 

Грушевицкая Т. Г. 11 

Гуров В. Н. 215 

Гусейнов А. А. 148 

Д 

Даниленко О. А. 105 

Данилова О. А. 55 

Декинова Т. В. 123 

Дерябина С. Р. 171 

Джавахишвили Н. 124 

Дик Н. Ф. 57 

Днепрова Т. П. 190 

Доловова Н. Н. 149 

Донец П. Н. 58 

Дроздова А. В. 59 

Дыханов Г. 125 

Е 

Евгеньева Н. А. 60 

З 

Загарина Е. М. 150 

Заец С. 126 

Зверева Г. И. 176 

Зенкова Л. Ю. 186 

Зинченко В. Г. 12 

Зусман В. Г. 12 

И 

Иванова Н. К. 40 

Иванова С. Ю. 106 

Игнатова В. В. 189 

Игнатьева Н. Ю. 61 

Исаева О. В. 191, 211 

К 

Кабакчи В. В. 13 

Кадырбекова П. К. 14 

Канаян В. А. 159 

Карасик В. И. 8 

Кардини Ф. 95 

Карнышев А. Д. 151 

Касьяненко Л. С. 62 

Качиньский А. 126 

Кемеров В. Е. 186 

Керимов Т. Х. 186 

Кирнозе З. И. 12 

Кирьякова А. В. 47, 160 

Козлов А. А. 159 

Козырев Г. И. 107 

Кокшаров Ю. В. 152 

Колшанский Г. В. 63 

Комаров В. П. 211 

Комарова Э. П. 64 

Кондорович С. Н. 192 

Коптельцева Г. 29 

Королева Ю. А. 127 



30 

Костикова Л. П. 66 

Костин А. К. 151 

Кострова О. А. 15 

Коццолино М. 67 

Кошелева Л. А. 153 

Красик В. И. 8 

Кретинина Г. 68 

Кречетова В. С. 193 

Крысин Л. П. 194 

Кузнецова М. Н. 16 

Кузнецова-Моренко И. Б. 128 

Купина Н. А. 194 

Куропятник А. И. 172, 173 

Л 

Лебедева Н. М. 155 

Летута С. Н. 20, 56 

Льюис Р. Д. 97 

Лю Цюнъин 71 

М 

Максимов Д. В. 108 

Малахов В. 174 

Малькова В. К. 129 

Малюга Е. Н. 17, 18 

Маннанова М. А. 195 

Мануильский М. А. 103 

Мартынова М. Ю. 155 

Маслова В. 72 

Менжунова Н. А. 73 

Милосердова Е. В. 130 

Мильцин В. Н. 154 

Мирошниченко О. П. 110 

Митусова О. 74 

Михайлова О. А. 194 

Москаленко Н. П. 135 

Мошняга П. А. 175 

Мурашов А. А. 5 

Мустайоки А. 131 

Мухамеджанова Н. М. 19, 20, 177 

Н 

Надеина Т. М. 53 

Наролина В. И. 156, 157, 158 

Низамова Л. Р. 180 

Никитаев В. 178 

Никитенко В. Н. 111 

Николаева Л. А. 198 

О 

Орлова Е. С. 90 

Осиянова О. М. 77 

П 

Павлова Т. Л. 199 

Паина Л. И. 200 

Пак Е. С. 132 

Палажченко П. 100 

Пастухова Е. 201 

Переходько И. В. 160 

Персикова Т. Н. 23 



31 

Перцев А. В. 202, 213 

Петров В. Н. 112 

Платонова Н. А. 203 

Победа Н. А. 204 

Полякова А. А. 78, 79 

Попков В. Д. 11 

Попова М. К. 69, 93, 96 

Просвиркина И. И. 206 

Протасова Е. 131 

Пузаков А. В. 25, 98 

Пшенкина Т. Г. 80 

Р 

Радовель М. Р. 99 

Ревенко О. А. 207 

Рекичинская Е. А. 26 

Риэрдон Б. Э. 208 

Родионова Е. А. 27 

Родионова Н. А. 133 

Рожкова Г. В. 161 

Розанова М. С. 28 

Рот Ю. 29 

Рябова В. И. 30 

Рябова Т. 134 

С 

Саблина С. Г. 31 

Савенкова Л. Б. 52 

Сагалаев А. Л. 115 

Садохин А. П. 11, 32, 33, 34, 35, 162, 163, 164 

Садчикова Я. В. 165 

Салахатдинова Л. Н. 128 

Сарапулова А. В. 83 

Саяхова Л. Г. 196 

Семин Б. А. 75 

Снежкова И. А. 135, 136 

Соколов В. М. 137 

Соловьева А. Н. 179 

Спингар М. 138 

Стефаненко Т. 116 

Струков В. В. 69 

Суродеева Т. П. 55 

Т 

Тер-Минасова С. Г. 84 

Терехина М. А. 139 

Терехов О. С. 117, 118 

Титова Т. А. 140 

Торопова Е. А. 141 

У 

Улимбашева Э. Ю. 50 

Ф 

Фурманова В. П. 85 

Х 

Хапилина Е. В. 41 

Харченко Е. В. 90 

Хухлаев О. Е. 37 

Ц 

Ци Ванчжи 51 



32 

Цун Япин 86 

Цурикова Л. В. 10, 36, 94 

Цыцура С. А. 87, 88, 89 

Ч 

Чебанюк Е. Ю. 135 

Черепанова Е. С. 202 

Чернышов Ю. Г. 142 

Чжао Юйцзян 42 

Чибисова М. Ю. 37 

Чибисова О. В. 166 

Чужакин А. 100 

Чуксина О. 68 

Чумакова В. И. 9 

Ш 

Шалак В. 143 

Шипилова О. А. 67 

Шкатова Л. А. 90 

Шнирельман В. 216 

Шубина Н. 217 

Щ 

Щедрина О. В. 181  

Э 

Энгельс Ю. 144 

Энтова А. 119 

Эшмент Б. 120 

Я 

Яковлев А. Ю. 121 

Якубов Э. 218 

Янкина Н. В. 38, 167 

Ярмахов Б. Б. 39 

Ярцев В. Н. 8 

Яценко А. П. 92 

 

 


